INDICAÇÃO No 60/2025

Solicita a realização de instalação de uma lixeira assim como
a implementação do serviço de coleta do lixo na Estrada do
Pouso Alegre, na altura do Km 70, próximo à Associação
Santa Filomena

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor
competente a realização de instalação de uma lixeira assim como a implementação do
serviço de coleta do lixo na Estrada do Pouso Alegre, na altura do Km 70, próximo à
Associação Santa Filomena.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se deve à necessidade de um local adequado
para o descarte do lixo doméstico, bem como a implementação do serviço de coleta de
lixo regular na localidade.

É de se mencionar que a falta de um local adequado de descarte de
lixo que atenda as diversas residências, sítios e chácaras da referida localidade tem
acarretado acúmulo de lixo o que atrai insetos, e outros animais que podem transmitir
doenças para população local.

Dessa forma, é imprescindível a instalação de uma lixeira de
alvenaria para concentrar o descarte consciente do lixo, bem como a implementação de
pelo menos um dia para a coleta regular do material acumulado, idealmente às segundas-
feiras, considerando que há volume maior de lixo aos finais de semana.

Assim, é urgente a realização dos referidos serviços, visando
melhorar qualidade de vida dos moradores, bem como evitar que a situação se agrave e
se torne um problema de saúde pública.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição,
por parte de Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 11 de fevereiro de 2025.

CRISTIANO FELIZARDO DA SILVEIRA
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
LI

Z
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

06
-3

C
84

-1
C

61
-9

D
1D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
06

-3
C

84
-1

C
61

-9
D

1D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6E06-3C84-1C61-9D1D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO FELIZARDO DA SILVEIRA (CPF 272.XXX.XXX-18) em 14/02/2025 17:33:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6E06-3C84-1C61-9D1D

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6E06-3C84-1C61-9D1D